UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH GIANG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động năm 2025

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ
Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về
điều kiện lao động và quan hệ lao động;

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ
quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong
lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Thực hiện Công văn số 885/SNV-TL.BHXH ngày 06/8/2025 của Sở Nội
vụ tỉnh Ninh Bình về việc rà soát nhu cầu tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên
lao động. Uỷ ban nhân dân xã Bình Giang ban hành kế hoạch tuyển chọn, bổ
nhiệm hòa giải viên lao động năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng đội ngũ hòa giải viên có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực để
thực hiện tốt nhiệm vụ giải quyết tranh chấp lao động, tranh chấp về hợp đồng
lao động đào tạo nghề và hỗ trợ phát triển quan hệ lao động tại địa phương,
nhằm thúc đẩy xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong
doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Việc tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động phải đảm bảo đúng quy
định của pháp luật và phù hợp với tình hình quan hệ lao động của địa phương.

- Thực hiện tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động đảm bảo về số
lượng, chất lượng và thời gian theo Kế hoạch.

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân nâng cao trách nhiệm trong công tác đề cử,
ứng cử, tuyển chọn, đề nghị bổ nhiệm, hòa giải viên lao động đảm bảo đúng quy
định của pháp luật.

2

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN, BỔ NHIỆM HOÀ GIẢI VIÊN
LAO ĐỘNG

Người tham gia tuyển chọn hoà giải viên lao động đảm bảo các tiêu chuẩn
sau:

- Là công dân Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định
của Bộ luật Dân sự, có sức khỏe và phẩm chất đạo đức tốt.

- Có trình độ đại học trở lên và có ít nhất 03 năm làm việc trong lĩnh vực
có liên quan đến quan hệ lao động.

- Không thuộc diện đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc đã chấp
hành xong bản án nhưng chưa được xóa án tích.

III. NỘI DUNG

1. Số lượng tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động

 Hiện nay trên địa bàn xã có 52 doanh nghiệp, công ty; tổng số lao động
khoảng hơn 1.000 người. Tình hình quan hệ lao động trên địa bàn tương đối ổn
định, không có tranh chấp lao động và đình công xảy ra.

Số lượng tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động năm 2025 trên địa
bàn xã: 03 người.

2. Trình tự, thủ tục tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động

Trình tự, thủ tục tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động thực hiện
theo quy định tại khoản 2 Điều 73 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày
11/6/2025.

3. Hồ sơ dự tuyển hoà giải viên lao động

- Đơn dự tuyển hòa giải viên lao động;

- Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cấp có thẩm quyền;

- Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp theo quy
định của Bộ Y tế;

- Bản sao từ sổ gốc, bản sao có chứng thực hoặc bản sao xuất trình kèm
bản chính để đối chiếu các văn bằng, chứng chỉ liên quan;

- Văn bản giới thiệu tham gia làm hòa giải viên lao động của các cơ quan,
tổ chức liên quan (nếu có).

3

4. Thời gian tiếp nhận hồ sơ

 - Thời gian tiếp nhận hồ sơ: theo thông báo tuyển chọn hòa giải viên lao
động của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình.

 - Đơn vị tiếp nhận hồ sơ: Phòng Văn hoá - Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cá nhân, cơ quan, đơn vị của nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức
chính trị xã hội và các tổ chức khác trên địa bàn xã: Căn cứ Kế hoạch tuyển
chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động, đăng ký hoặc giới thiệu người đủ tiêu
chuẩn, điều kiện tham gia dự tuyển hòa giải viên lao động.

- Phòng Văn hoá - Xã hội: Phối hợp thông báo công khai Kế hoạch tuyển
chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động của tỉnh năm 2025 trên địa bàn; tiếp nhận
hồ sơ đăng ký, rà soát, giới thiệu người đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham dự tuyển
chọn hòa giải viên lao động đảm bảo số lượng tại kế hoạch này, tổng hợp hồ sơ,
báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình thẩm định; công khai, cập nhật, đăng tải danh
sách họ tên, địa bàn phân công hoạt động, số điện thoại, địa chỉ liên hệ của hòa
giải viên lao động được bổ nhiệm trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động năm
2025 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nghiêm
túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình; (để b/c)
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trang TTĐT xã; (để đăng tin)
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Tuấn

		2025-09-09T04:16:23-0300

		2025-09-09T17:19:46+0700

		2025-09-10T08:31:47+0700

		2025-09-10T09:13:37+0700

		2025-09-10T09:13:37+0700

		2025-09-10T09:13:37+0700

		2025-09-10T09:16:14+0700